Kính gửi: Văn phòng UBND tỉnh.

Ngày 12/01/2026, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 146/QĐ-

UBND về việc phê duyệt khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản

thuộc thẩm quyền cấp phép của Chủ tịch UBND tỉnh đối với 02 mỏ cát tại xã

Thiệu Quang và xã Hoằng Giang, tỉnh Thanh Hóa; căn cứ pháp lý khoanh định

khu vực không đấu giá: Khoản 26 Điều 1 Luật số 147/2025/QH15 ngày

11/12/2025 sửa đổi, bổ sung Điều 100 của Luật Địa chất và Khoáng sản năm

2024: Bảo đảm nguyên liệu, vật liệu cho các công trình, dự án quy định tại các

điểm a, b, c, d và đ khoản 1a Điều 55 của Luật này.

Theo quy định tại khoản 5 Điều 143 Nghị định 193/2025/NĐ-CP ngày

02/7/2025, sửa đổi bổ sung tại khoản 54 Điều 1 Nghị định số 21/2026/NĐ-CP

ngày 16/01/2026: “Tiêu chí khoanh định khu vực không đấu giá quyền khai thác

khoáng sản: 5. Khu vực khoáng sản nhóm III, nhóm IV làm vật liệu xây dựng

thông thường để cung cấp vật liệu cho các công trình, dự án quy định tại các

điểm a, b, c, d và đ khoản 1a Điều 55 của Luật Địa chất và khoáng sản.”;

Theo quy định tại Điều 30 Nghị định 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025,

sửa đổi bổ sung tại khoản 6 Điều 1 Nghị định số 21/2026/NĐ-CP ngày

16/01/2026:

 “2a. Đối với khu vực khoáng sản được khoanh định khu vực không đấu giá

quyền khai thác khoáng sản theo tiêu chí quy định tại khoản 5 Điều 143 của

Nghị định này, việc lựa chọn tổ chức, cá nhân để xem xét cấp giấy phép thăm dò

khoáng sản được thực hiện như sau:

a) Lựa chọn nhà thầu thi công, nhà đầu tư, chủ đầu tư để xem xét cấp giấy

phép thăm dò khoáng sản. Trường hợp có nhiều nhà thầu thi công, nhà đầu tư,

chủ đầu tư đề nghị cấp giấy phép thăm dò khoáng sản, Chủ tịch Ủy bạn nhân

dân cấp tỉnh quyết định lựa chọn tổ chức, cá nhân để xem xét cấp giấy phép

thăm dò khoáng sản;

b) Trường hợp nhà thầu thi công, nhà đầu tư, chủ đầu tư không đề nghị cấp

giấy phép thăm dò khoáng sản và chỉ để xuất một tổ chức, cá nhân khác để thăm

dò khoáng sản, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh lựa chọn để xem xét cấp giấy

phép thăm dò khoáng sản;

  UBND TỈNH THANH HOÁ    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNNMT-ĐCKS  Thanh Hoá, ngày       tháng       năm 2026

V/v thông báo công khai tên tổ chức, loại

khoáng sản, vị trí khu vực đề nghị thăm dò

cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại

xã Thiệu Quang, tỉnh Thanh Hóa.

2

c) Trường hợp nhà thầu thi công, nhà đầu tư, chủ đầu tư không đề nghị

cấp giấy phép thăm dò khoáng sản và không đề xuất một tổ chức, cá nhân

khác để thăm dò khoáng sản, việc lựa chọn tổ chức, cá nhân cấp giấy phép

thăm dò khoáng sản thực hiện theo quy định tại các khoản 3, khoản 4 Điều

này và Điều 31 của Nghị định này;

d) Trên cơ sở các tiêu chí quy định tại các điểm a, b và c khoản này, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định trữ lượng, khối lượng được

phép khai thác đối với từng giấy phép khai thác khoáng sản để bảo đảm tiến độ

thì công, nhu cầu sử dụng của các công trình, dự án trong hoặc ngoài địa bàn

cấp tỉnh.”

Ngày 26/11/2025, UBND tỉnh có Công văn số 20853/UBND-CNXD giao

Sở Xây dựng, Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu

công nghiệp; các Ban QLDA ĐTXD chuyên ngành, khu vực; UBND các xã,

phường…rà soát các công trình, dự án do đơn vị phụ trách đang triển khai thi

công có nhu cầu sử dụng cát xây dựng tại khu vực các mỏ cát các xã Biện

Thượng, Thiệu Quang, Thiệu Quang để đề xuất, đăng ký nhu cầu khối lượng cát

xây dựng cụ thể cho từng công trình được áp dụng cơ chế, chính sách đặc thù

của Nghị quyết số 66.4/2025/NQ-CP ngày 21/9/2025 của Chính phủ. Theo đó,

Sở Xây dựng, Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp; các

Ban QLDA ĐTXD chuyên ngành, khu vực; UBND các xã, phường, Công an

tỉnh đã đăng ký nhu cầu cát làm vật liệu xây dựng thông thường trên tại các khu

vực mỏ cát xã Biện Thượng, Thiệu Quang, Thiệu Quang. Tuy nhiên, không có

đơn vị nào đề xuất thăm dò, khai thác khoáng sản và chỉ định đơn vị khác thăm

dò, khai thác khoáng sản.

Theo quy định tại Điều 31 Nghị định 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 của

Chính phủ: “Quy trình lựa chọn tổ chức, cá nhân để xem xét cấp giấy phép thăm

dò khoáng sản đối với trường hợp quy định tại khoản 3 Điều 30 của Nghị định

này được thực hiện như sau:

1. Tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ gồm các tài liệu quy định tại các điểm a, b, c

và đ khoản 3 Điều 36 của Nghị định này về cơ quan tiếp nhận hồ sơ của cơ quan

quản lý nhà nước có thẩm quyền cấp giấy phép thăm dò khoáng sản.

2. Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được hồ sơ của tổ

chức, cá nhân đầu tiên có nhu cầu thăm dò khoáng sản, cơ quan tiếp nhận hồ sơ

thông báo công khai tên tổ chức, cá nhân đó, tên loại khoáng sản và vị trí khu

vực đề nghị thăm dò khoáng sản tại trụ sở cơ quan, trang thông tin điện tử

của cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép thăm dò khoáng sản.

Thời hạn thông báo là 10 ngày, kể từ ngày có thông báo nhận được hồ sơ

của tổ chức, cá nhân đầu tiên”.

3

Ngày 22/01/2026, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tiếp nhận hồ sơ đề

nghị cấp phép thăm dò mỏ cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Thiệu

Quang, tỉnh Thanh Hóa của Công ty cổ phần Vĩnh An (Văn bản đề nghị ghi

ngày 19/01/2026).

Vì vậy, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Văn phòng UBND tỉnh

đăng tải thông báo công khai tên tổ chức, tên loại khoáng sản và vị trí khu vực

đề nghị thăm dò khoáng sản tại trụ sở cơ quan và trên Cổng thông tin điện tử của

Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định, nội dung cụ thể:

1. Tên tổ chức đề nghị cấp phép thăm dò: Công ty cổ phần Vĩnh An.

2. Loại khoáng sản: Cát làm vật liệu xây dựng thông thường.

3. Vị trí khu vực đề nghị thăm dò khoáng sản: xã Thiệu Quang, tỉnh Thanh

Hóa (diện tích 13,5 ha, có bản đồ, tọa độ khu vực mỏ gửi kèm theo).

4. Thời gian thông báo công khai: 10 ngày, kể từ ngày Văn phòng UBND

tỉnh có thông báo.

Đề nghị Văn phòng UBND tỉnh quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tâm Dữ liệu thông tin nông nghiệp

môi trường Sở NN &MT (để đăng tải);

- Lưu: VT, ĐCKS.

GIÁM ĐỐC

 Lê Văn Tiến

		2026-01-23T09:21:57+0700

		2026-01-23T09:46:53+0700

		2026-01-23T09:46:55+0700

		2026-01-23T09:46:57+0700